
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667 Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Ernan Felipe 
Pereira Neves, Id. funcional nº  57220158/3, ocupante da 
função de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria 
de Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 018/2018, fi rmado com a empresa 
PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA CNPJ nº 
04.710.867/0001-91 que tem por objeto, a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, dos órgãos e entidades 
participantes deste processo.
II – DESIGNAR o servidor Samuel Romulo Aguiar Ferreira, Id. 
funcional nº  5894145/2, ocupante da função de Gerente, como 
suplente.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de julho 
de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.
PORTARIA Nº 215 DE 26 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/223825, 
de 18/05/2018, que dispõe sobre contratação de empresa 
especializada de Manutenção predial;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Samuel Romulo Aguiar 
Ferreira, Id. funcional nº  5894145/2, ocupante da função de 
Gerente, lotado na Gerência de Suporte Administrativo, para 
atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 019/2018, 
fi rmado com a empresa AGNELO CONSTRUTORA EPP LTDA CNPJ 
nº 13.546.319/0001-69, que tem por objeto, a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva.
II – DESIGNAR o servidor Ernan Felipe Pereira Neves, Id. 
funcional nº 57220158/3, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Administração e 
Serviços, como suplente.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de julho 
de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 342966

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 213/2018, DE 25/07/2018.
Onde se lê: ocupante de
Leia-se: ocupante do cargo de
Onde se Procuradoria do
Leia-se: Procuradoria Jurídica do
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.666, de 26/07/2018)

Protocolo: 342628

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 209 DE 25 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/328451 de 23/07/2018.
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora Tenili Ramos Palhares Meira, matrícula 
funcional n.º 54193922/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, lotada na Coordenadoria do Contencioso, a viajar 
ao município de Marapanim/PA, no dia 28/08/2018, a fi m de 
participar de audiência, em atendimento à intimação da Vara 
Única de Marapanim, referente ao processo nº 0000541-
20.2016.8.140030.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de julho 
de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 342942
PORTARIA Nº 210 DE 25 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/328451, de 23/07/2018;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Gerência de Suporte Administrativo, a viajar ao município 
de Marapanim/PA no dia 28/08/2018, a fi m de transportar 
a servidora, que irá participar de audiência de conciliação em 
atendimento à intimação da Vara Única de Marapanim, referente 
ao processo nº 0000541-20.2016.8.140030.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de julho 
de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 342980

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 201 DE 26 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 057/2018 –CG/GAB/EGPA de 
26/07/2018.
RESOLVE:
CANCELAR a diária concedida através da Portaria nº. 175/2018 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº. 33653 de 10/07/2018 ao 
servidor CARLOS AUGUSTO COELHO DA COSTA, ocupante do 
cargo de Secretario de Gabinete, matrícula nº. 57222770 CPF: 
519.385.292-00, para viabilizar a logística de transporte da  
equipe no dia 27/07/2018 a 29/07/201 no município de Ourém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 342803

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.194  DE 24 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 575/2018 – DISEG de 
20/07/2018, nos autos do Processo nº. 327284/2018.
RESOLVE:                           
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias a servidora, HELENICE 
DO SOCORRO BARROS DE PAIVA, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças – Pedagoga, matrícula 
nº. 54187779 CPF: 429543202-49, para representar a Diretoria 
do Instituto de Formação Profi ssional e Superior da EGPA na 
Reunião Tecnica do Encontro Nacional das Escolas de Governo 
– ENEG 2018, a realizar-se na Escola de Governo do Rio Grande 

do Norte no dia 02/08/2018 , e por questão de disponibilidade 
de passagem aérea a servidora terá que deslocar-se no dia 
01/08/2018 e retornar no dia 03/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 342652
PORTARIA Nº.193  DE 24 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 038/2018 – CG/GAB/EGPA 
de 13/06/2018, nos autos do Processo nº. 2018/263091.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo de Coordenador 
do NCR/EGPA, matrícula nº. 57224458-4, CPF. 565348092-49, 
que irá participar do Encontro Nacional das Escolas de Governo 
(ENEG) em conjunto com o 12º congresso de Gestão Publica ,na 
cidade de Natal/RN, no período de 31/07/2018 a 04/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 342634

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002604, de 23 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOSE ORLANDO AMIN ATHAYDE.
CPF: 023.800.052-49.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.640,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.381,39.
PORTARIA Nº 2018330002616, de 24 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: EMILLY ELIZABETH FRIEDRICH SILVA GOMES.
CPF: 016.060.532-64.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4MT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$55.880,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$40.251,38.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
VALCICLEIA FRIEDRICH SILVA GOMES CNH: 871273500
LEOPOLDINO FERREIRA GOMES CNH: 2131650528
PORTARIA Nº 2018330002619, de 24 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FABIO BRUNO JESUS DA SILVA.
CPF: 512.378.652-04.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.
PORTARIA Nº 2018330002628, de 24 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GIOVANNA TEIXEIRA BECKER.
CPF: 050.894.072-90.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,19.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
RITA MICHELLE DA SILVA TEIXEIRA CNH: 3493291265
TIAGO RODRIGUES BECKER CNH: 3435193330


